PREFEITURA DO MlJNICÍPIO JDE ARARAQUARA
LEI N2 10.742, DE 22 DE MARÇO DE 2023

Autógrafo nº 75/2023 - Projeto de Lei nº 61/2023

'•

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o
evento "Encontro das Águas - Festa para
Oxum", a ser comemorado no segundo
domingo do mês de outubro, e dá outras
providências.

O PREFE!TO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, dlo "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município ·
de Araraquara, de acordo com o que aprovo.u a Câmara Municipal em sessão ordinária de 21
de março de 2023, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o evento "Encontro das ÁgUas - Festa para Oxum", a ser comemorado
anualmente no segundo domingo do mês de outubro, tendo por objetivo a valorização da
cultura e das tradiçêíes religiosas de matriz africana.

Art. 2º O "Encontro das Át~uas- Festa para Oxum" pode ser comemorado com
atividades que promovam a divulgaç.ão da cultura das Tradições de Matriz Africana
preferências como seus rituais, cores, dias, danças, instrumentos, comidas e saudações.

Art. 3º Os recursos necess.ários para atender as despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com empresas dia iniciativa privada ou Governamental, sem
acarretar ônus para o Município.

Ar . 4º sta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Publicada na Coordenadoria Executiva d1e Justiça e Relações I · s·~ituci ·nais na data supra.

/7
~ú

/ MARINA RIBEtRQPA STLVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Helações Institucionais

Arquivada em livro próprio. ("RAP").

Página 1 de 1

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 07 /abril/23- Ano XLII- Nº 11.185.